*ipsius, opus est promptum? Et accidentes ad Josephum parentes illius qui interierunt, conquebantur dientes: Tu cum puerum hunc habeas, non potes nobiscum habilitare in civitate nostra. Aut doce puerum tuum ut ipse benedicat, non autem imprecetur, aut cum eo egredere ex his locis. Nam pueros nostros interficit. Advocato igitur pueru-
B orsum. Josephus illum admonebat dicens: Quare injusmodi facis, et sic peritunt, oderuntque nos ac persequantur? Respondebit Jesus: Ego novi hanc tua verba tua non esse; verum propter te facio; illi autem qui hac tibi suggesterunt, paenam dabunt compiliernas. Et continuo accusatores ipsius oculis privati sunt. Quique hoc viderunt, valde cuncti sunt perterriti, et huiusbant, dicebantque de illo, omnem sermonem qui ab ipso proferretur, sine bonum sive malum in opus procedere; aique mirabantur. Viso autem hoc Iesu opere, surgens Josephus auriculam ejus apprehensam rellicavit. Puer vero indignatus est, aitque illi: Sufficiunt tibi quod illi querant te non inventiant. Minime fecisti sapienter. Nonne scis meum esse? Ne me molestia afficias. Porro quidam praeceptor nomine Zacchaeus, cum staret in ulquo loco, audivit haec de Iesu, ex ore patris ipsius; et miratus est valde, quod qui puer erat talia loqueretur. Paucosque post dies accessit ad Josephum, eique ait: Puerum cordatum habes, qui mente praditus est: Age ergo, trade mihi illum, ut discam litteras. Et cum se deret magister quo Jesus doceret litteras, capiit a primo elemento Aleph. Jesus vero pronunciavit secundum elementum Beth, et Chimed, reliquaque litteras ad finem usque ei protulit. Atque aperio libro, prophetas docebat praeceptorem. Qui pudore affectus haesit, quod ne sciret ita litteras cognovisset: surgenque reversus est domum, adimi-*

Kai ἐν τοῖς παλαιοῖς (88) δὲ τινες συνέγραψαν βιβλία Α Mosis, Enoch, Adami, Isaiae, Davidis, Eliæ et ἀπόκρυφα Μωσέως (89), καὶ Ἐνώχ (90), καὶ Ἀδὰμ (91),

trium patriarcharum libros apocryphos, exitiales,

VARIORUM NOTÆ.

Θεῖς ἀνεγάρθησεν οὐκαδέ, rans, stupescens de re
θαυμάζων, εξιστάμενος τὸ incredibili. Postea cum
παρέδοξον. Πορευομένου Jesus iter saceret, vidit of-
δὲ τοῦ Ἰησοῦ, εἶδε τις ἔργαστηριν, καὶ τινα νεα-
νίσκονα βάπτοντα εἰς τὸ λέ-
γοντας ἡμάτια καὶ τέχας·
τινας διαρρόους φαιδάς, τὸ
καθέκαστον ἐκτελώντα κα-
τὰ τὴν τοῦ ἐνής ἐκάστου
βούλησιν. Εἰσελθὼν δὲν τὸ
παιδὸν Ἰησοῦς, οὐτας
ποιῶντα τὸν νεανίαν, λα-
γῶν καὶ αὐτὸς ἐκ τῶν προσκειμένων ὑφασμά-
των

Non enim unus duntaxat nebulo circa Salvatoris infantiam communisci sibi permisit; sed ejusdem Bibliothecæ codice 2276 legitur: *Incipit Historia de Joachim et Anna, et de nativitate B. Dei genitricis semper Virginis Mariae, et de infantia Salvatoris. Ego Jacobus, filius Joseph, etc.; finitoque opere: Explicit liber de infantia Salvatoris.* Codice vero 1697 exstat liber tanquam Matthæi evangelistæ de infantia Salvatoris, narrationis cum praecedentibus partim similis, partim dissimilis; ineptus quidem instar illorum, in eo tamen consideratione dignus, quod etiam continet, non tamen absque interpolatione, responsionem Christi pueri litteras discentis ad magistrum, relatain ex falso Scriptura ab Ireneo, lib. i., cap. 17. Sed et in eodem apocrypho refertur quoque fabella de passeribus; quam lectam suisse a Mohamede discimus per Nicetam Choniatem, atque adeo per impostorem ipsum, Alcorani Sur. 3 et 5. Cæterum nuper hic Parisis doctissimus Dominicanus Vanslebius publico proposuit edendam cum aliis operibus *Ethiopicis* liturgiam D. N. Iesu Christo ascriptam. Cor.

(88) Ἐν τοῖς παλαιοῖς. Talis liber, prophetia Chami, quam a Plierecyde expressam refert Clemens Alexandrinus centone 6, p. 642. Quod autem, ait Tertullianus, *De anima*, cap. 2, si philosophi etiam illa incuraverunt, quæ penes nos apocryphorum con-
fessione damnantur, etc. Talis quoque τῶν παρ-
Ἐβραϊκῶν φερομένων ἀποκρύφων ἡ ἐπιγραφούμενη Ἰωσὴφ προσευχὴ, apud Origensem tom. V in Joannis Evangelium; qui alibi saepè secretorum, apud Judæos, voluminum mentionem facit. Additur a S. Epiphanio in libro *De mensuris et ponderibus*; quam vere, non excutio nunc; per LXX in Græcum sermonem translatos suisse libros apocryphos 72, seu potius 22, prohabilius enim corrigetur numerus capitis decimi per numerum capitii quinti, oꝝ per κεῖ, quam vice versa. Sed cogitent viri docti de loco deplorato in dicto cap. 5: Άνται αἱ βίβλοι τὸν τρόπον δὲ εἰπομένει ἡμηνεύθησαν, κατὰ περιόδου ἐκάστη ζυγῆ ἡμηνεύεται, καὶ ἀπὸ τῆς πρώτης ζυγῆς τῇ δευτέρᾳ, καὶ πάλιν ἀπὸ τῆς δευτέρας τῇ τρίτῃ, καὶ οὐτας παρῆλθον κελεύονται ἐκάστη τριακόντας ἔχαξις ἡμηνεύθεται, ὡς ἀδεῖται λόγος, καὶ εἰκοσιδύο τῶν ἀποκρύφων. Nihil succurrat, præter κέλλη ἐνοῦσαι ἐκάστη. Hi libri sacra Scripturæ eo quem diximus modo translati sunt, in ordem unicuique pari interpretum tributi, a primo pari ad secundum, rursusque a secundo ad tertium: alique ita per singulas cellas, fuerunt ac transierunt, trigesies sexies conversi, ut sama percrebuit. Una cum viginti duobus apocryphis. Quid si quis hariloletur κελεύονται ἐκάστη, hoc est per unamquamque, ut æque barbare loquar, cellationem? Præter hæc apocrypha confixeret alia hæretici, et maximis, anti-quissimisque nominibus donavere, Evæ, Sethi ac

septem ejus liberorum, Abrahami, Moysis, aliorum, tradente Epiphanio. Cor.

(89) Μωσῆς. Gaudebant illustri nomine quatuor secrete ac occultæ scripture: Sermones mystici, Testamentum, Assumptio vel Ascensio atque Reuelatio. Habes βίβλον Λόγων μυστικῶν Μωσέως in *Actis concilii Nicenæ editionis Morellianæ* in-8°, p. 110, 111, *Commemoracione* in-fol. p. 28, l. vi; Διαθήκην Μωϋσέως in *Synopsi Athanasiana*, in *Nicæphori Constantinopolitanæ Stichometria*, et in laterculo supra posito initio notarium ad hoc opus *Constitutionum*: item Ἀνάληψιν apud Origenem *Περὶ ἀρχῶν* III, 2; *Athanasium* et *Nicæphorum* ubi mori; *Acta concilii Nicenæ* edit. Morell., p. 110, 131, 134; B Commel., p. 28 et 33; eamque intelligere videtur Evidius epistola ad S. Augustinum, inter Augustinianas 258. Denique Ἀποκάλυψιν Mosis citat Georgius Cedrenus, in *Compendio historiarum*: atque inde sumptum vult versiculum 15, cap. vi Epistolæ ad Galatas Georgius Syncellus, *Chronographiæ* p. 27, ad quod Pauli testimonium in cod. Reg. 607 et 1253 adnotatur esse ex Moysis apocrypho. Observabis præcipue verba Cedreni, edit. Basili., p. 3, l. xxxii: Ὡς ἐν λεπτῇ φέρεται Γενέσις, ἣν καὶ Μωσῆς εἶναι φασὶ τινες Ἀποκάλυψιν, et p. 6, l. xliix: Ὡς ἡ λεπτὴ Μωσέως Γένεσις φασιν. Nam parva *Genesis*, λεπτὴ Γένεσις, Λεπτογένεσις, Μικρογένεσις; memoratur a Hieronymo, epist. 127, mans. 18 et 24, qui id Geneseos apocryphum Hebraice legerat. Memoratur a Gelasio his verbis: *Liber de filiabus Adæ, hoc es! Leptogenesis, apocryphus.* Item a Georgio Syncello, Zonara, Glyca. Sed insigniter ab Epiphanio hæresi 39, n. 6, nec sine difficultate: Ὡς δὲ ἐν Ἰωηλαῖς εὑρίσκεται, τῇ καὶ Λεπτογένεσις καλουμένῃ, etc. Obscurum quippe, cur τῇ λεπτῇ Γένεσις: nomen τὰ Ἰωηλαῖα inditum fuerit; tacuitque qui docere poterat doctissimus Petavius. Conjecerim, quia verbum Λύ signifcat deducere, et nomen Λύ rīvum, aquarum processum: quæ Genesi atque originibus convenient, ut fuisus vide est in R. Mose Nachmanide, ubi de jubilæo disserit. Vide Jos. Scaligerum *Anim.* in Euseb., p. 46. Id.